

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 前連結会計年度 (平成23年3月31日現在) | | 当連結会計年度 (平成24年3月31日現在) | | 増減金額 |
|---------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|----------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (資 産 の 部) | | % | | % | |
| 流 動 資 産 | 327,890 | 58.3 | 308,097 | 57.3 | △ 19,793 |
| 現金及び現金同等物 | 74,735 | | 45,257 | | △ 29,478 |
| 受取手形及び売掛金 | 137,531 | | 143,304 | | 5,773 |
| 貸倒引当金 | △ 2,230 | | △ 2,205 | | 25 |
| たな卸資産 | 86,151 | | 92,253 | | 6,102 |
| 繰延税金 | 20,183 | | 17,975 | | △ 2,208 |
| その他の流動資産 | 11,520 | | 11,513 | | △ 7 |
| 有 形 固 定 資 産 | 119,998 | 21.3 | 120,706 | 22.5 | 708 |
| 土地 | 27,875 | | 26,950 | | △ 925 |
| 建物及び構築物 | 125,686 | | 128,870 | | 3,184 |
| 機械その他 | 136,792 | | 142,148 | | 5,356 |
| 建設仮勘定 | 6,836 | | 7,417 | | 581 |
| 減価償却累計額 | △ 177,191 | | △ 184,679 | | △ 7,488 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 114,902 | 20.4 | 108,520 | 20.2 | △ 6,382 |
| 関連会社に対する 投資及び貸付金 | 13,521 | | 14,443 | | 922 |
| 投資有価証券 | 35,694 | | 36,161 | | 467 |
| 施設借用保証金 | 7,126 | | 7,219 | | 93 |
| 繰延税金 | 42,190 | | 34,516 | | △ 7,674 |
| その他の資産 | 16,371 | | 16,181 | | △ 190 |
| 資 産 合 計 | 562,790 | 100.0 | 537,323 | 100.0 | △ 25,467 |

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 前連結会計年度 (平成23年3月31日現在) | | 当連結会計年度 (平成24年3月31日現在) | | 増減金額 |
|------------------------------|---------------------------|--------|---------------------------|--------|----------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| | | % | | % | |
| (負債の部) | | | | | |
| 流 動 負 債 | 181,432 | 32.2 | 152,896 | 28.5 | △ 28,536 |
| 短 期 債 務 | 45,519 | | 18,774 | | △ 26,745 |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 ・ 未 払 金 | 77,836 | | 79,331 | | 1,495 |
| 未 払 費 用 | 29,414 | | 29,179 | | △ 235 |
| 未 払 税 金 | 2,188 | | 623 | | △ 1,565 |
| そ の 他 の 流 動 負 債 | 26,475 | | 24,989 | | △ 1,486 |
| 繰 延 税 金 | 697 | 0.1 | 738 | 0.1 | 41 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 65,485 | 11.6 | 60,432 | 11.2 | △ 5,053 |
| そ の 他 の 固 定 負 債 | 1,524 | 0.3 | 1,577 | 0.3 | 53 |
| 負 債 の 部 合 計 | 249,138 | 44.2 | 215,643 | 40.1 | △ 33,495 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株 主 資 本 | 312,753 | 55.6 | 320,840 | 59.7 | 8,087 |
| 資 本 金 | 64,100 | 11.4 | 64,100 | 11.9 | - |
| 資 本 剰 余 金 | 99,081 | 17.6 | 99,078 | 18.4 | △ 3 |
| 利 益 準 備 金 | 9,574 | 1.7 | 10,034 | 1.9 | 460 |
| そ の 他 の 剰 余 金 | 250,824 | 44.6 | 260,557 | 48.5 | 9,733 |
| その他の包括利益(△損失)累計額 | △ 66,227 | △ 11.8 | △ 68,433 | △ 12.7 | △ 2,206 |
| 為 替 換 算 調 整 額 | △ 34,046 | | △ 36,544 | | △ 2,498 |
| 退 職 年 金 債 務 調 整 額 | △ 38,736 | | △ 38,815 | | △ 79 |
| 売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益 | 6,570 | | 6,995 | | 425 |
| デ リ バ テ ィ ブ 純 損 失 | △ 15 | | △ 69 | | △ 54 |
| 自 己 株 式 | △ 44,599 | △ 7.9 | △ 44,496 | △ 8.3 | 103 |
| 非 支 配 持 分 | 899 | 0.2 | 840 | 0.2 | △ 59 |
| 純 資 産 の 部 合 計 | 313,652 | 55.8 | 321,680 | 59.9 | 8,028 |
| 負債及び純資産合計 | 562,790 | 100.0 | 537,323 | 100.0 | △ 25,467 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括損益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日) | | 当連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日) | | 増減金額 |
|-----------------------------|--|-------|--|-------|-------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| | | % | | % | |
| 売 上 高 | 617,825 | 100.0 | 619,461 | 100.0 | 1,636 |
| 売 上 原 価 | 386,123 | 62.5 | 391,574 | 63.2 | 5,451 |
| 売 上 総 利 益 | 231,702 | 37.5 | 227,887 | 36.8 | △ 3,815 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 142,365 | 23.0 | 145,662 | 23.5 | 3,297 |
| 試 験 研 究 開 発 費 | 41,300 | 6.7 | 42,089 | 6.8 | 789 |
| 営 業 利 益 | 48,037 | 7.8 | 40,136 | 6.5 | △ 7,901 |
| そ の 他 費 用 ー 純 額 ー | 6,344 | 1.1 | 6,589 | 1.1 | 245 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 41,693 | 6.7 | 33,547 | 5.4 | △ 8,146 |
| 法 人 税 等 | 14,487 | 2.3 | 17,826 | 2.9 | 3,339 |
| (当 期 税 額) | (9,113) | | (7,845) | | (△ 1,268) |
| (繰 延 税 額) | (5,374) | | (9,981) | | (△ 4,607) |
| 持 分 法 投 資 損 益 (△ 益) | 190 | 0.0 | △ 631 | △ 0.1 | △ 821 |
| 非 支 配 持 分 控 除 前 当 期 純 利 益 | 27,016 | 4.4 | 16,352 | 2.6 | △ 10,664 |
| 非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益) | 234 | 0.1 | △ 37 | △ 0.0 | △ 271 |
| 当 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 | 26,782 | 4.3 | 16,389 | 2.6 | △ 10,393 |

(注) 当連結会計年度の「法人税等」には、法人税率引下げに関連する法律が成立したことに伴う繰延税金資産の取崩し(5,346百万円)が含まれています。

連結包括損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日) | 当連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日) | 増減金額 |
|---------------------|-----|--|--|----------|
| | | 金 額 | 金 額 | |
| 非支配持分控除前 当期純利益 | | 27,016 | 16,352 | △ 10,664 |
| その他の包括利益－税効果考慮後 | | | | |
| 為替換算調整額 | | △ 10,390 | △ 2,505 | 7,885 |
| 退職年金債務調整額 | | △ 2,183 | △ 79 | 2,104 |
| 売却可能有価証券未実現利益 (△損失) | | △ 1,114 | 425 | 1,539 |
| デリバティブ純利益 (△純損失) | | 52 | △ 54 | △ 106 |
| その他の包括利益 (△損失) 計 | | △ 13,635 | △ 2,213 | 11,422 |
| 包括利益 | | 13,381 | 14,139 | 758 |
| (内訳) | | | | |
| 非支配持分帰属包括利益 (△損失) | | 212 | △ 44 | △ 256 |
| 当社株主に帰属する包括利益 | | 13,169 | 14,183 | 1,014 |

(3) 連結株主持分計算書

(単位：百万円)

| 項 目 | 資 本 金 | 資本剰余金 | 利益準備金 | その 他 の 剰 余 金 | その 他 の 包括利益(△損失)累計額 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 | 非支配持分 | 純資産合計 |
|---------------------------------|--------|--------|--------|--------------|---------------------|----------|----------|-------|----------|
| 平成22年3月期末現在 | 64,100 | 99,081 | 9,363 | 230,859 | △ 52,614 | △ 44,462 | 306,327 | 808 | 307,135 |
| 当 期 純 利 益 | | | | 26,782 | | | 26,782 | 234 | 27,016 |
| 当 社 株 主 へ の 配 当 金 | | | | △ 6,605 | | | △ 6,605 | | △ 6,605 |
| 非 支 配 持 分 へ の 配 当 金 | | | | | | | | △ 0 | △ 0 |
| 非 支 配 持 分 と の 資 本 取 引 及 び そ の 他 | | | | | | | | △ 121 | △ 121 |
| 利 益 準 備 金 繰 入 | | | 211 | △ 211 | | | - | | - |
| 為 替 換 算 調 整 額 | | | | | △ 10,368 | | △ 10,368 | △ 22 | △ 10,390 |
| 退 職 年 金 債 務 調 整 額 | | | | | △ 2,183 | | △ 2,183 | | △ 2,183 |
| 売却可能有価証券未実現損失 | | | | | △ 1,114 | | △ 1,114 | | △ 1,114 |
| デリバティブ純利益 | | | | | 52 | | 52 | | 52 |
| 自 己 株 式 の 取 得 | | | | | | △ 140 | △ 140 | | △ 140 |
| 自 己 株 式 の 売 却 | | △ 0 | | △ 1 | | 3 | 2 | | 2 |
| 平成23年3月期末現在 | 64,100 | 99,081 | 9,574 | 250,824 | △ 66,227 | △ 44,599 | 312,753 | 899 | 313,652 |
| 当 期 純 利 益 | | | | 16,389 | | | 16,389 | △ 37 | 16,352 |
| 当 社 株 主 へ の 配 当 金 | | | | △ 6,164 | | | △ 6,164 | | △ 6,164 |
| 非 支 配 持 分 へ の 配 当 金 | | | | | | | | △ 15 | △ 15 |
| 利 益 準 備 金 繰 入 | | | 460 | △ 460 | | | - | | - |
| 為 替 換 算 調 整 額 | | | | | △ 2,498 | | △ 2,498 | △ 7 | △ 2,505 |
| 退 職 年 金 債 務 調 整 額 | | | | | △ 79 | | △ 79 | | △ 79 |
| 売却可能有価証券未実現利益 | | | | | 425 | | 425 | | 425 |
| デリバティブ純損失 | | | | | △ 54 | | △ 54 | | △ 54 |
| 自 己 株 式 の 取 得 | | | | | | △ 10 | △ 10 | | △ 10 |
| 自 己 株 式 の 売 却 | | △ 3 | | △ 32 | | 113 | 78 | | 78 |
| 平成24年3月期末現在 | 64,100 | 99,078 | 10,034 | 260,557 | △ 68,433 | △ 44,496 | 320,840 | 840 | 321,680 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日) | 当連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日) | 増減金額 |
|---|-----|--|--|----------|
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 非支配持分控除前当期純利益 | | 27,016 | 16,352 | △ 10,664 |
| 2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 非支配持分控除前当期純利益の調整 | | | | |
| (1) 減価償却費 | | 22,984 | 22,617 | |
| (2) 固定資産除売却損(純額) | | 606 | 861 | |
| (3) 長期性資産の減損 | | 413 | 671 | |
| (4) 投資有価証券売却益(純額) | △ | 7 | △ 307 | |
| (5) 投資有価証券の減損 | | 805 | 391 | |
| (6) のれんの減損 | | — | 2,009 | |
| (7) 退職給付引当金 | △ | 4,785 | △ 5,669 | |
| (8) 繰延税金 | | 5,374 | 9,981 | |
| (9) 持分法投資損益 | | 190 | △ 631 | |
| (10) 資産・負債の増減 | | | | |
| ① 受取手形及び売掛金の増加 | △ | 16,227 | △ 6,838 | |
| ② たな卸資産の増加 | △ | 12,174 | △ 6,538 | |
| ③ その他の資産の減少(△増加) | | 1,048 | △ 483 | |
| ④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加 | | 9,301 | 682 | |
| ⑤ 未払税金の増加(△減少) | △ | 453 | △ 1,562 | |
| ⑥ 未払費用及びその他流動負債の増加 | | 8,383 | 388 | |
| (11) その他(純額) | △ | 518 | 22 | 654 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 41,956 | 31,946 | △ 10,010 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 投資有価証券の売却及び償還による収入 | | 109 | 693 | 584 |
| 2. 投資有価証券の取得 | | — | △ 911 | △ 911 |
| 3. 資本的支出 | △ | 21,647 | △ 27,502 | △ 5,855 |
| 4. 施設借用保証金の減少(△増加)(純額) | | 276 | △ 101 | △ 377 |
| 5. 有形固定資産の売却による収入 | | 1,066 | 2,307 | 1,241 |
| 6. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少(△増加) | | 20 | △ 480 | △ 500 |
| 7. 事業の買収(現金取得額との純額) | | — | △ 1,012 | △ 1,012 |
| 8. 事業の売却(現金流出額との純額) | △ | 34 | — | 34 |
| 9. その他(純額) | | — | 520 | 520 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | △ 20,210 | △ 26,486 | △ 6,276 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 短期債務の増加(△減少)(純額) | | 29,052 | △ 26,744 | △ 55,796 |
| 2. 長期債務の返済 | △ | 20,000 | — | 20,000 |
| 3. 親会社の支払配当金 | △ | 5,285 | △ 6,604 | △ 1,319 |
| 4. 非支配持分への支払配当金 | △ | 0 | △ 15 | △ 15 |
| 5. 自己株式の取得 | △ | 140 | △ 10 | 130 |
| 6. 自己株式の売却 | | 3 | 2 | △ 1 |
| 7. その他(純額) | △ | 297 | △ 121 | 176 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 3,333 | △ 33,492 | △ 36,825 |
| IV 換算レート変動の影響 | | △ 2,070 | △ 1,446 | 624 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | | 23,009 | △ 29,478 | △ 52,487 |
| 期首現金及び現金同等物残高 | | 51,726 | 74,735 | 23,009 |
| 期末現金及び現金同等物残高 | | 74,735 | 45,257 | △ 29,478 |
| 営業活動によるキャッシュ・フローの追記 | | | | |
| 1. 支払利息の支払額 | | 482 | 269 | △ 213 |
| 2. 当期税金の支払額 | | 9,636 | 9,409 | △ 227 |
| キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務 | | 1,843 | 2,682 | 839 |

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

最近の有価証券報告書（平成23年6月22日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略します。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

1. 1株当たり情報

当社は1株当たり利益の算出にあたり、FASB会計基準書第260号「1株当たり利益」を適用しています。1株当たり当社株主に帰属する当期純利益および希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益の算出に用いた株式数は次のとおりです。

| 株式数（単位：株） | 23年3月期 | 24年3月期 |
|-----------|-------------|-------------|
| 基本的 | 220,131,599 | 220,093,275 |
| 希薄化後 | 220,131,599 | 220,093,275 |

ストックオプションに対する希薄化効果を考慮しておりますが、23年3月期および24年3月期において希薄化効果はありません。

2. その他費用－純額－の主な内訳

その他費用－純額－の主な内訳は次のとおりです。

| | |
|--------------|-----------|
| 23年3月期 | |
| 品質対応費 | 2,874 百万円 |
| 為替差損（純額） | 2,102 |
| 投資有価証券の減損 | 805 |
| 支払利息 | 481 |
| 24年3月期 | |
| のれんの減損 | 2,009 百万円 |
| 為替差損（純額） | 1,195 |
| 固定資産除売却損（純額） | 861 |
| 長期性資産の減損 | 671 |
| 投資有価証券の減損 | 391 |
| 支払利息 | 269 |

3. 重要な後発事象

該当事項はありません。

なお、リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストックオプション等、企業結合等、資産除去債務に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

(8) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位: 百万円)

| | I A B | EMC | A E C | S S B | H C B | その他 | 計 | 消去調整 他 | 連結 |
|-----------------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|---------|-----------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 271,894 | 81,216 | 84,259 | 63,846 | 60,629 | 49,672 | 611,516 | 6,309 | 617,825 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 6,006 | 56,886 | 493 | 4,682 | 38 | 17,020 | 85,125 | △ 85,125 | — |
| 計 | 277,900 | 138,102 | 84,752 | 68,528 | 60,667 | 66,692 | 696,641 | △ 78,816 | 617,825 |
| 営業費用 | 239,672 | 126,188 | 80,590 | 66,875 | 56,589 | 71,351 | 641,265 | △ 71,477 | 569,788 |
| 営業利益(△損失) | 38,228 | 11,914 | 4,162 | 1,653 | 4,078 | △ 4,659 | 55,376 | △ 7,339 | 48,037 |

当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位: 百万円)

| | I A B | EMC | A E C | S S B | H C B | その他 | 計 | 消去調整 他 | 連結 |
|-----------------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|---------|-----------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 270,835 | 83,002 | 85,027 | 57,200 | 62,446 | 53,535 | 612,045 | 7,416 | 619,461 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 6,054 | 53,080 | 296 | 3,980 | 69 | 15,417 | 78,896 | △ 78,896 | — |
| 計 | 276,889 | 136,082 | 85,323 | 61,180 | 62,515 | 68,952 | 690,941 | △ 71,480 | 619,461 |
| 営業費用 | 243,561 | 128,842 | 82,632 | 61,082 | 59,597 | 72,505 | 648,219 | △ 68,894 | 579,325 |
| 営業利益(△損失) | 33,328 | 7,240 | 2,691 | 98 | 2,918 | △ 3,553 | 42,722 | △ 2,586 | 40,136 |

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | 中華圏 | 東南アジア 他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|-----------------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 311,906 | 74,397 | 84,511 | 97,012 | 49,999 | 617,825 | — | 617,825 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 127,449 | 1,776 | 1,461 | 58,846 | 10,510 | 200,042 | △200,042 | — |
| 計 | 439,355 | 76,173 | 85,972 | 155,858 | 60,509 | 817,867 | △200,042 | 617,825 |
| 営業費用 | 409,573 | 73,346 | 82,564 | 144,439 | 54,556 | 764,478 | △194,690 | 569,788 |
| 営業利益(△損失) | 29,782 | 2,827 | 3,408 | 11,419 | 5,953 | 53,389 | △ 5,352 | 48,037 |

当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | 中華圏 | 東南アジア 他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|-----------------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 307,649 | 74,820 | 83,561 | 101,074 | 52,357 | 619,461 | — | 619,461 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 125,021 | 2,025 | 1,368 | 60,038 | 12,095 | 200,547 | △200,547 | — |
| 計 | 432,670 | 76,845 | 84,929 | 161,112 | 64,452 | 820,008 | △200,547 | 619,461 |
| 営業費用 | 410,966 | 73,865 | 81,895 | 152,690 | 59,726 | 779,142 | △199,817 | 579,325 |
| 営業利益(△損失) | 21,704 | 2,980 | 3,034 | 8,422 | 4,726 | 40,866 | △ 730 | 40,136 |

(注) 1. 日本以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
- (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
- (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
- (4) 東南アジア他……………シンガポール・韓国・インド・豪州

2. 当第1四半期よりセグメント区分の名称を変更し、従来の「国内」「北米」を、それぞれ「日本」「米州」と表示しています。
この変更は、セグメント区分の名称のみを見直したものであり、セグメント区分に属する国または地域に変更はありません。

3. 海外売上高

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 米州 | 欧州 | 中華圏 | 東南アジア他 | 計 |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
| I 海外売上高 | 76,113 | 90,036 | 98,456 | 52,726 | 317,331 |
| II 連結売上高 | | | | | 617,825 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 12.3 | 14.6 | 16.0 | 8.5 | 51.4 |

当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位: 百万円)

| | 米州 | 欧州 | 中華圏 | 東南アジア他 | 計 |
|------------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| I 海外売上高 | 76,868 | 89,022 | 102,236 | 54,990 | 323,116 |
| II 連結売上高 | | | | | 619,461 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 12.4 | 14.4 | 16.5 | 8.9 | 52.2 |

(注) 1. 各区分に属する主な国または地域

- (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
- (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
- (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
- (4) 東南アジア他……………シンガポール・韓国・インド・豪州

2. 当第1四半期よりセグメント区分の名称を変更し、従来の「北米」を「米州」と表示しています。
この変更は、セグメント区分の名称のみを見直したものであり、セグメント区分に属する国または地域に変更はありません。